
1  

 

REGIONE CALABRIA 
 

DCA n._________ del________/___/2023 

OGGETTO: Recepimento Intesa tra il Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano del 
30 novembre 2022 (Rep. atti n. 233) "Piano Nazionale di Contrasto dell'Antimicrobico-Resistenza 
(PNCAR) 2022-2025"; 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTO  

VISTO  

VISTO ute, 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 
e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO i dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 
è stato nominato quale Commissario ad acta 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 
novembre 2020;  
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 
è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

ro dai 
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

PREMESSO che: 

-
dell'Antimicrobico-

Resistenza (PNCAR) 2017-  

- in Conferenza Stato-Regioni, nella seduta del 30 novembre 2022, è stato approvato il Piano Nazionale di 
-Resistenza (PNCAR) 2022-2025; 

- il documento fa seguito al precedente PNCAR 2017-2020, prorogato fino al dicembre 2021, e nasce con 

-resistenza (ABR) nei prossimi anni, seguendo un approccio multidisciplinare e una visione 
One Health, promuovendo un costante confronto in ambito internazionale e facendo al contempo tesoro dei 
successi e delle criticità del precedente piano nazionale; 

 

 

 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



2  

CONSIDERATO che

- -resistenza rappresenta certamente il fattore di 
maggiore rilevanza, è un fenomeno che avviene naturalmente nei microrganismi, come forma di adattamento 

 molecole 
potenzialmente in grado di ucciderli o arrestarne la crescita; 

-
ambito umano, veterinario e zootecnico, nel tempo questo fenomeno ha assunto i caratteri di una delle 
principali emergenze sanitarie globali; 

-
porre un freno allo sviluppo e alla diffusione della resistenza agli antibiotici è fondamentale che, non solo gli 
operatori sanitari e le istituzioni, ma anche i cittadini prendano piena coscienza della portata di questo 
fenomeno; 

-  si articola 
in quattro aree orizzontali di supporto a tutte le tematiche:  

- Formazione;  
- Informazione, comunicazione e trasparenza;  
- Ricerca, innovazione e bioetica;  
- Cooperazione nazionale ed internazionale;  

e tre pilastri verticali dedicati ai principal -resistenza nel 
settore umano, animale e ambientale:  

- 
tale;  

- Prevenzione delle ICA in ambito ospedaliero e comunitario e delle malattie infettive e zoonosi;  
- Uso appropriato degli antibiotici sia in ambito umano che veterinario e corretta gestione e 

smaltimento degli antibiotici e dei materiali contaminati; 

- l
l'impatto delle infezioni resistenti agli antibiotici:  
 ale coordinata 

 
 Rafforzare la prevenzione e la sorveglianza delle ICA in ambito ospedaliero e comunitario; 
 quenza delle infezioni causate da 

microrganismi resistenti in ambito umano e animale; 
 Promuovere innovazione e ricerca nell'ambito della prevenzione, diagnosi e terapia delle infezioni 

resistenti agli antibiotici; 
 Rafforzare la cooperazione nazionale e la 

contrasto all'ABR; 
 Migliorare la consapevolezza della popolazione e promuovere la formazione degli operatori sanitari e 

 

- il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025, recepito con DCA n. 137 del 31/12/2021, prevede specifiche 
-Resistenza; 

RITENUTO pertanto necessario:  

-  
-

Resistenza (PNCAR) 2022-  
 
- di istituire una cabina di regia regionale per il governo e attuazione del PNCAR, costituita da un gruppo di 

esperti qualificati, un coordinatore scientifico, da un delegato del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi 
Socio-  

 
-

Servizi Socio-Sanitari, Coordinatore regionale della medesima cabina di regia; 
 
 
 
 
 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



3

VISTO
5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 138886 del 24.03.2023

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 
motivazionale del presente provvedimento;

DI RECEPIRE
-Resistenza (PNCAR) 

2022-

DI ISTITUIRE
gruppo di esperti qualificati, un coordinatore scientifico, da un delegato del Dipartimento Tutela della 
Salute e Servizi Socio-Sanitari,

DI INDIVIDUARE
della Salute e Servizi Socio-Sanitari, Coordinatore regionale della medesima cabina di regia;

DI STABILIRE nde Sanitarie Provinciali e Ospedaliere della Regione 
Calabria, sulla base del sopracitato piano e delle ulteriori indicazioni fornite dalla cabina di regia 

relativi piani aziendali da 

Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari;

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute e Servizi 
Socio-Sanitari, 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

DI DARE MANDATO il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute e Servizi 
Socio-Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Sub Commissario

Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

Dott. Roberto Occhiuto

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



4  

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore 4

Settore 3 - Assistenza Integrativa e Protesica - Farmacie Convenzionate  
 

 

La Responsabile del Procedimento                                                                

 Dott.ssa Anna Domenica Mignuoli                                                           

 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 3                                                Il Dirigente del Settore 4 

         Dott.ssa Rita Francesca Scarpelli         Dott. Francesco Lucia                                              

 

 
 
 
 

                         
Il Dirigente Generale 

Ing. Iole Fantozzi 

 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


